EDITAL Nº 002/2022 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO  ESTADO
DO  PARANÁ,  ÓRGÃO  VINCULADO  À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº
179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação
de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público,

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II
do presente Edital.

Curitiba, 14 de Janeiro de 2022.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I – do Edital nº 002/2022 – Departamento Penitenciário

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: Coordenação Regional de Curitiba

ENDEREÇO: RUA ISIDIO ALVES RIBEIRO, S/N
CEP: 83.304-240 – PIRAQUARA – COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PIRAQUARA

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORA

96 RUBIANE VEIGA

25/01/2022 09H

97 GABRIELLY SANTOS

98 LUNA CARLA SA SZLACHTA

99 CLAUDETE ROQUE DE ALMEIDA

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: Coordenação Regional de Curitiba

ENDEREÇO: RUA ISIDIO ALVES RIBEIRO, S/N
CEP: 83.304-240 – PIRAQUARA – COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE PIRAQUARA

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

448 PAULO SERGIO BENTO DE GOEZ

25/01/2022 09H449 MÁRCIO DE OLIVEIRA CAMPOS

450 ANDERSON MARQUES DA SILVA

451 MARCELO DE SOUZA

25/01/2022 10H

452 CRISTIANO VALENTE

453 LEONARDO BORGES OLIVEIRA CASSEMIRO

454 ALVARO VIEIRA DOS SANTOS

456 ANDERSON SOUZA DE GOES

457 JULIANO CHORNOBAI

458 MARCIO DENIS SERPA PEREIRA

459 FABRÍCIO NUNES RAMOS

25/01/2022 11H

460 CARLOS AUGUSTO BARROS DA SILVA

461 JOSUE DOS SANTOS

462 ROBSON FOGAÇA

463 RONALDO SILVESTRE DA COSTA

472 86 JEFFERSON GAUCZINSKI LOPES

480 87 JOÃO BISPO DA SILVA

488 88 FLORIANO FIRMINO LIMA FILHO

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ – 84043-190

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

51 CRISLAINE PALOVA CASTRO HORST

25/01/2022 09H52 PATRICIA SKOLIMOSKI

53 DEYSE CECILIA AVELINO PIETROBELLI

54 MARINISE ROLLWAGEN

25/01/2022 10H55 ANDREIA APARECIDA OSORIO MACIEL

92 11 KARIN FERNANDA TRINDADE PEDROSO

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

125 SANDRO LEOCADIO MACHADO BORGES

25/01/2022 09H127 AROILDO ALVES ABRANCHES

128 MARCIO DE BONA DOS REIS

FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

79 DEIDINEIA APARECIDA LAZZARETTI

25/01/2022 10H80 FERNANDA KISS DIAS LEMOS

81 IARLA DE SOUZA COIMBRA

82 LUZIA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS

25/01/2022 11H
83 VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA ADADA

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

378 ANDERSON DE MORAIS RODRIGUES

25/01/2022 09H

379 ANDRÉ DIAS DA SILVA

381 DIEGO VINICIUS AJALA DE FREITA

382 EVANDRO ALVES DE MACEDO

384 LUIS MAURICIO KUNDE

385 ANANIAS ALCÍDIO LOPES DE OLIVEIRA

25/01/2022 10H

386 FERNANDO FALCONI DA SILVA

387 DAVID HUMBERTO BARLOTA

388 JOBRAN AKL

389 ROBSON DE OLIVEIRA

391 DAVID ANDRÉ MARTENS

25/01/2022 11H

392 ADILSON BOENO

393 IVAN QUEIROZ ARRUDA DOS SANTOS

395 JAMES KUNG

396 LUCIANO LUCAS RAMIRES

398 EVERSON SILVA OLIVEIRA

399 MARCUS VINICIUS LIMA ROCHA

400 ROBSON DIMAS PEREIRA

25/01/2022 13H

402 EVERTON EVERALDO DE VARGAS

403 GUILHERME DA SILVA MOREIRA

404 CARLOS RAPHAEL BORGES SGANDERLA

405 NAUHÃ PANSANI GRILLO

406 EVERTON LUAN ANGELO MARTINS

407 ADRIANO VENDRAMIM

407 CRISTIANO VENDRAMIM

25/01/2022 14H409 MARIO RAMOS DA SILVA

410 ANDERSON GOMES GARCIA

411 EZEQUIEL SIRICO DA SILVA

412 GUILHERME FEDATO

413 FABRICIO GABRIEL FERREIRA DOS SANTOS

414 OCLÉSIO GONÇALVES TORTORA

415 GABRIEL SANTANA

416 TALES HENRIQUE EGEA

25/01/2022 15H

418 MATEUS VIGNA DE MORAIS

419 LEONARDO FELIPE CARRARO DELLANI

420 MATHEUS BUENO DE OLIVEIRA

421 GIOVANI FAVIO THEOBALD

422 MANOEL FRANCISCO DA SILVA MATOS NETO

423 JOÃO PAULO FOLETTO

424 RUDINEI WISNEWSKI AQUINO

425 JONNATHAN COELHO SILVA

426 EDVAN MATIAS DA SILVA

25/01/2022 16H

427 ALEXANDRE ALI AWADA

428 WESLLEY FAREZIN STEINBACH

429 JOÃO VICTOR MARTINS VICENTE

430 IGOR LUAN RAMOS

443 69 CARLOS WLADEMIR DE BARROS

448 70 IGOR DE OLIVEIRA AGUIAR

452 71 BRUNO VIEIRA

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

55 FERNANDA DE LIMA SANTOS

25/01/2022 09H
56 GISELE DA SILVA AMORIM DE ALMEIDA

57 VANESSA MILENE MARTINS DE OLIVEIRA DIAS

58 ROGELIO SOUZA LEGUIZAMON

59 JACQUELINE KELLEN DOMINGUES DOS SANTOS

25/01/2022 10H

60 MICHELLE NEVES CORDEIRO

61 GRACIELLE POUBEL DE SOUZA VIANA

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

58 LAGILSE PAES PEDROSA 25/01/2022 09H

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

301 TIAGO RAFAEL MAIA CHAGAS

25/01/2022 09H
302 WILLIAN DE SOUZA RAMBO

303 FELIPE LEMOS

25/01/2022 10H304 WILLIAM FERNANDO GOMES DA SILVA

305 54 DANIEL DE ANDRADE JUNIOR

306 DOUGLAS DE CASTRO BERTELLI

25/01/2022 11H
307 ÍTALO FONSECA

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

83 KEILA FERNANDA RAMOS PEREIRA

25/01/2022 09H84 JAQUELINE APARECIDA PAULINO

86 JOSEANA ALVES DE OLIVEIRA

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

860 FLÁVIO BARBOSA DA SILVA

25/01/2022 09H

861 ERISON SILVA JORGE

862 GIOVANI DOS REIS MORENO

863 PEDRO EDSON MACEDO DA CRUZ

864 JOSÉ MARIA BERTOLA NETO

865 BRUNO CÉSAR VIEIRA DE MELO

866 GEISSON LAION COSTA

867 JONAS WILLIAN BORSATO

868 PATRICK KLEVER DA SILVA DINIZ

869 ALEX HENRIQUE DE SOUZA SANTOS

870 JHONATAN SOUZA DE ALMEIDA

25/01/2022 10H

871 BRUNO FERREIRA RONCOLETA

872 FELLIPE GARCIA BERNARDEZ

873 ANDRÉ GOMES GOTARDO

874 JÚLIO CÉSAR LOPES

875 ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA FILHO

876 JOSÉ RAFAEL DE SOUZA SUGANUMA

877 LUIZ ALBERTO DE JESUS THEODORO

878 MARCELO LUÍS SANCHES

879 LUIZ MARINHEIRO DA SILVA   FILHO

880 SÍLVIO ROBERTO GONCALVES

881 COSMO DANIEL BENJAMIN DOS SANTOS

882 VILARDE MARTINS DA SILVA NERES

25/01/2022 11H883 JUAREZ RUHR

884 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS BOMFIM

885 CLODOALDO PEREIRA DE DEUS SANTANA

886 MOISÉS MARTINS LISBOA

887 LUCIANO DA SILVA

888 HERCULES ALEXANDRE BORTOLOTTI

889 JULIANO OSÓRIO LEITE

890 CLAYTON DA SILVA REIS

891 RODRIGO COSTA E SILVA

892 CRISTIANO DA SILVA

893 ANDRÉ PEREIRA DA COSTA

894 REINALDO RODRIGUES DA COSTA

25/01/2022 13H30

895 ROBERTO SANTOS DE FARIAS

896 ELENILDO SANTOS CARNEIRO

897 ADINILSON GONCALVES DE SOUZA

898 CHARLLES FERNANDES DE OLIVEIRA

899 TCHARLEY ALVES DA SILVA

900 LUÍS FERNANDO DO NASCIMENTO

901 ALEX  MARCOLINO DE AGUAIR AGUIAR

902 THIAGO FRANCISCO DE JESUS

903 LAESTE BRITO PASSOS

904 PAULO ALBERTO DE OLIVEIRA AZEVEDO

905 ELSON JHONES FELIX DE JESUS

906 BEZALIEL DE SOUSA PEREIRA

25/01/2022 15H30

907 THIAGO CARVALHO MACEDO

908 ILIO ALVES DA SILVA

909 THIAGO SOARES NOGUEIRA

910 THIAGO MOTA DA SILVA

911 VAGNER SOARES RECKERT

912 LEVERSON FERREIRA DE ANDRADE

913 FERNANDO LEAL DE SOUSA

914 JEAN VICTOR CHAVES PORTELA

915 PEDRO HENRIQUE PANHOL

916 ARTHUR MACHADO LEITE

917 TIAGO HENRIQUE DE CASTRO

25/01/2022 15H30918 WELTON CORSINO DA SILVA

919 DIOCLECIO DE FRANÇA FARAGE

920 DOUGLAS DE SOUZA SANTOS

921 DILZO FERREIRADIAS

922 ADEMAR ALVES DOS SANTOS

923 DOUGLAS MACHADO BRAGA

924 HIGOR GOMES PEREIRA

925 RALLATTI WATTAN MESSIAS DA CONCEIÇÃO

926 LUCAS HENRIQUE RIBEIRO

927 ROMÁRIO RODRIGO DA SILVA

928 MATSON DAMIÃO ZACHEU

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

23 GABRIELA GARBIN 25/01/2022 09H

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO(A)

DATA HORA

83 TIAGO DO PRADO

25/01/2022 10H84 MAICON DEISON GIRALDI

85 EDIEN DIEGO ALVES ARENHART

86 RODRIGO EDUARDO GIARETA

25/01/2022 11H
122 11 EDELEI FERREIRA DOS SANTOS

Anexo II – do Edital nº 002/2022 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO

Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;

1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área

1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área

1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo

1.4 - - Experiência profissional em área de segurança

02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;

2.1 - - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)

2.2 - - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais)
o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se
vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.3 - - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade  ou, se vencida há
poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o can-
didato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou
dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União,  expedida nos últimos 30
(trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleito-
ral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segu-
rança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residi-
do nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se hou-
ver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida valida-
ção;
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de
proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição
Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da
Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na
Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;

07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal – CPF;
(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)

08. Título de Eleitor;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)

09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;

10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e
Conta;

*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR
11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);

12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;

13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos can-
didatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacional,
indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter respondido
qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos em que tenha sido
absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de
que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisi-
onal, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto nº
4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

20. Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio
eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASEP ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP

22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)

23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO
* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segurança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residido nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida validação;
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisional, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE